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Уважаемый Григорий Николасвич!

Межрайонная инспещия ФНС России NчlO по Рестryб:пке Карелия

доводит до Вашего сведен}tя след},юпцrю инфрмаlшпо.
В соответствии с подп},нктами 3,4 rryтrкта 3 статьи 4 На.логового

кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс, в редакции Федерального
закона от 01.04.2020 Jl! l02-ФЗ, далее 3акон) постановлением
Правительства Российской Федерацли от 02.04.2020 }l! 409 (О MepiD( по
обеспеченrдо устойчивого развития экономики) (далее -Постановление)

установлено след},ющее:

I) ,Щля организацкй, вIGT юченЕьD( на 01.03.2020 в соответствии с
Федераьшш законом от 24.07.2007 Ns 209-ФЗ <О развитии ммого и
средяего предIринимательства в Российской Федерации> в едикый реестр
субъекгов малого и среднего предприш{мательствq и занятым в сферах

деятельности, наиболее пострадавшю( в условиях ухудшения ситуации в

связи с распростанением новой коронавирусной инфекции, перечень

которьD( утверхсдается Правительством Российской Федерацяи:
в сJDлае, если законами субъекгов Российской Федерачии,

нормамвными правовыми актilми представительньD( органов

!f}iниципальных образовакий предусмотрена уплата aBltнcoBbD( платежей по

транспортному налоry, н:rлоry на иtr.D/щество организацrй и земельному
налоry, данные авансовые Iтлатежи подлежат уплате:

за I кварта,r 2020 г - пе позднее 30.10.2020:
за II квартал 2020 г. не позднее 30.12.2020;

II) Дя всех налогоплательщиков налога на имущество орrанизаций

установJrенный Кодексом срок представленияпродлен на трш м€сяца
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налоговоЙ декJIар trш по этому наJIоry за наJIоговыЙ период 2019 годз, т.е.

ло 30.(Б.2020 (вшючrтельпо), без продлепf,я срока уплаты налогr.
В сrryчае пршrятпя в соответствии с tryHKToM 4 статьи 4 Кодекса (в

редакции Закона) нормативньгх правовьrх акIов муниципальных
образоваtпд: в частt продления сроков уплаты земельного валога (амнсовых
платежей по налогам) в тёrдЕеввый срок напрiлвить шrформащло в адрес
Инспекции.

Приложение: копии постановлений Правительства Российской
Федерации от 02.04.2020 N_. 409 (О мерах по обеспечению устойчивого
развития экономики) и от 03.04.2020 Л! 434 (Об утверждении перечня
о,граслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в

условиях ),худшения ситуации в результате распростанеrtия новой
коронавирусной инфекции, Прилохtение РЕКОМЕНДАlРlИ.

Заместlrгсль нача,'rьЕик4
Советник государсгвеIffrой гражданской
службы Российской Фс.чсрачии l юrасса С.В.Леус

Е.Н.,Щокlrrова
88l42-79_78_12
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IрАвитЕJIьсIво юссшiскоЙ Фц,щрлIцI}r

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 апреля 2020 г. Л9 4З4

мос квл

Об угверlшенни перчня отраслей российской экопомпкll,
в наибоrrьшей степенп пострадавшпх в усJtовпях ухудшения спт),sцци

в результат€ рsспрострsпепrrя повоfi коронввrrрусвой ппфкчии

Правительство Росспйской <Ьлерачии п о с т а п о Е л t е т :

l. Утвердить прrrлагаемый перечень отраслей российской
экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения
ситуацли в результате распрстрненuя новой коронавирусной инфекцни.

2. Установить, что пер€чень, )тверждеЕный кастоящ1.1м

постановленкем, используется в цеJIях применения части l статьи 7

Федерального закона "О внесеник цзменений в Федера.lIьный заков

"О I_1eHTpa.rbHoM бацке Российской Федераuии (Банке России)" и
gтдельные законодатеJlьЕые акгы Российской Фелерацик в части

особенностей изменения условий крдитного договор4 договора займа"

в отношении заемццков, относяItшхся к субъекгам малоm и среднего

предпринимательства, закjrючивlцli( до дня вступленця в сиJtу указлноm
Федерапьного закона с кродптором - кредитной организачией илк
некредитной финансовой организацией, которл осуществляст

деятельность по предоставJIению кре]штов (займов), кредятный договор
(логовор займа), в том tшсле кредитный договор (договор займа),

обязательства по которому обеспечены ипотекой, которые вправ€

в любой момент в течение вIЕмени действия такоц) договор4
но не пu}днее 30 сентбря 2020 г., обратитьс, к кредrтору с требованием

об пзменении его условий, предусматривающим цриостановJIение
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исполнения заемциком cBolr( обязательств на срок, опредеJIенный
заемtциком.

3. Настоящее постаповлеаrе вступает в clrлy со двя вступлеЕвя
в силу Федерального закона "О вЕесенни изменениf, в Федеральньй закон

"О I_|ентральном баяке РоссrrЁской ФедераIцли (Баrше Россш)'' и
отдельные законодатеJIьнце аrсгц Российской <Dелераulоr в чiюти
особенноgгей изменення условrй креднгного доmвора, доmвора займа".

Председатель
Российской М.Мицrусrин

цяз07



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 3 апреля 2020 г. Ng 434

пЕрЕчЕнь
отрасJIей росспйской экошомвкн, в наибольtцей степеalп поgгрrддвшнх в условпrr ухудtдеIlня сrlтуrцнп

в результsтс рrспрострrшенпя flовой коронавирусrrоП trнфекцlrш

Сфера деятельности, наименование вида
экономической деятельности

l. Авиаперевозки, аэропортовая деятельность, автоперевозки

,Щеятельность прочего сухопутного пассФкирского транспорта

,Щеятельность авmмобильного гр},Jовоm т8нспорта и услугя по перевозкам

.f[ея,гел ьность пассажирского воздушного транспорта

,Щеятельность грузового воздушного транспорта

Код ОКВЭД 2

49.з

49,4

51 ,1

5 1.2l

Деят€льность авювокзмов и автостанцкй 52.21.2\
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Сфера деятсльности, наименованис вида
экономическоц ности

Деятельность вспомогательная, связаннitя с воздушным трацсцортом

2. Кульryра, организация досуга и развлечений

,Щсятельность творческая, деятельность в области искусства и организации рщвлечений

З. Физкультурно-оздоровительная деятельность и спорг

,Щеятельность в области спорта, отдыха и размечений

,I|еятельность физкульryрно-оздоровительнбI

.Щеятелькость по прдоставлению мест Jця временноm проживаниr

6. Общесr,веннос питшtие

,Щея,гельность санаторцо-курортных организаций

4. .Ilеятелыlость т)aристических агентств и прочttх орIаrrизаций, предоставляющих услуги в сфере ryризма

,I|,еятельность туристических агентств и прочих организаций, пр€достаsляющих услуги в сфере ryризма

5. Гостинкчный бизнес

Код ОКВЭД 2

52,2з.|

90

9]

96.04

86.90.4

55

79

Деятельность по предоставлению продукIов питаниr и напитков 56



з

Сфера деятельности, наимепование вида
экономической деят€льностп

Код ОКВЭД 2

7. ,Щеятельность организаций дополнительного образования, trегосударственных образовательных 1^rрждений

Образование дополнительнос дстей и взрослых 85.4I

Предоставление усJryг по дневному уходу зs детьми 88.9l

8. .Щеятельность по оргаl{изации конференuий и выставок

Деятельность по организацrtи конференций н выставок 82,з

9. Деятtльность по предоставJIению бытовых услуг населению
(ремонт, стирка, химчистка, услуги оарикмахерских и салонов цlасоты)

Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытOвого назначения 95

Стирка и химическЕц чистка текстильных и меховых изделий

Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты 96.02

96.0I



IIРАВИТLПЬСТВО ЮССIЙСКОЙ ФЕДРАIЦIИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 апре.,u Ю20 г. }& 409

москвд

О rrepo,r по беспочевпю устоЕчпвоп) р!зввтаr экоЕоlilкп

ПравrгеJъство Росспйской tDедерацяи п о с т l н о в л с е т :

1. Прелоставrгь органи:}ациям к индивиду:rльItым

пре.цrринпмателям, занятым в сферах деятепьностЕ, наиболее

пострадавшж в условия)( ухуlчхевия сIfryацпll в свви с распространением
новой коровsвнруской ннфrчии, пер€чень кOmрых угвержд8ется
Правительством Российской <Dедерациr, след/ющие меры поддержки:

а)продlить оргдrцзациям и иIцЕвиФ/альным предприЕиматеJIям,

включенным по соýтоянию на [ марга 2020 г. в с(ютветствпи
с Федеральным законом "О разыrгии маJIок) н сре,Iшего

цредприниматеJIьства в Российской Федерации" в едпшй реестр
сфъеrтов маJlого н среднею предпрЕнимательства, уGтiшовлеI{ные
законодатеJIютвом о наJIогах и сборах сроки уплаты сле.ryюцд налоюв
(авапсовых rшаrcжей):

ва.ltог на прибыль оргаrизацпй, е,еrtшй ссльскохозяйств€нный налог,

наJIог, ушIачrваемнй в связи с прнменением упрощенкой системы
калогообложенця за 2019 год, - ва б месяцев;

в&rIог на доходt фкзкческих лиц за 2019 mд, )rплачиваеrяfi
иIцивид/аJlьными предлринrмателями в соответствии с пункгом 6
qатън22'l Налоmвого кодекса Росскйской Фелераrци (далее - Кодекс), -

на 3 rдесяца;

напоги (за ксlсточением налоI! на добавленrryrо сюимость, Еалога на
профессионьчьный доход, налоfов, уплачимемых в качестве ндIоювого
агента) и авансовце платежи по наJIогам за марг и I кваутал 2020 г. - на



6 месяцев, за алрель - июllь, за II шаргал и первое поJIугодце 2020 г. -

на 4 месяца;
наJrог, уплаt{икr€мцй в связн с применением патентвой скстемы

ншrогообложения, срок уIшаты коmроro приходmся Еа П Iоарта.л 2020 г-, -

ка 4 месяца;
в сл)лае еслЕ закоЕами сфъеrтов Россdской Федершщr,

нормативными правовымt{ ilктllми представитепькых органов
муншIяпаJIьных образовsний предусмотрена )дшата авансовых платежей

по 1ранспортному rrалоry, налоry на иryfущество орпrшlзаIий и земёJIьному

налоry, установить, что )лllздlные авапсовые платеrюл за I tоаргал 2020 г.

подIежат )дulате tle позднее 30 октября 2020 г., за Ц шартв,r 2020 г. -

Irе позд}Iее 30 декабря 2020 г.;

б)проллить орпlнизациiм и цЕдиви.ryа,льным предIрпниматаIям,

указанным в подпункге "а" яасmящего пункта и относяпцмся к категории

м}rкропредлриятий, уgгановленные Кодексом стоки уплаты стрФ(овцх
вilнocoB:

исчисленных с выплат и иных вознагршкдений в пользу физичесюlх
лич за март - май 2020 г., - на б месяцев;

псчиспенных с выIшат и шiю( вознаграждекиЙ в пользу физичесютх
лиц за июнь - шоль 2020 г., а тдоl(e нсчвсленных инднвЕдуальным
преiшриниматqлем за 2019 год с с},lirмы доходл превышающей

300000 рублей, - на 4 месяца;

в) продлить оргаfiизаIиям и ишlпвид/аJIьIrым предпринI,IматеJIям,

укlванным в цодпункт€ "а" кастоящеm пункта к отн(хяltимся к катеmрии
микропредприятпй, усгановленЕые Федера.lIьным закоItом
"Об обязательном социальном страJ(овании от несч8стных сл)ваев ка
призводстве и прфессиона,тьных зболемний" (лалее - tDедера:lьный

закон) cporcr ушlаты стржовых взносов на обязательное социаJIьное
gтрахованfiе от несчастнъ,D( сJIrIаев на производстве п профессиона.lIьньпr

заболеваний:
начисJIенных с выплат и инкк вознатрa}tцений в попьзу физических

лкц за период март - м8й 2020 г., - на б месяцев;

начцсленных с выIшат ц иньD( вознагршцений в пользу физичесюrх
лиц за период пюнь - шоль 2020 г., - на 4 месяца.

2. Осучествленке организацrtями и индиsи.ФlаJьными
предпрянпматепями деггеJъности в сооветствующей сфер деятtльности,
наиболее поgградавrцей в усJIовил( )ar(удшенпя ситуацик в свя}и

с распрстравением повой коронавирусной rлrфкчии, определяется

по коду осЕовIlого вида деятеJьIlости, информацrя о котором содержится
в Едrном rcсударgгвенном реест€ юрцд}FIескIл( лцц либо в Едином

2
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юсударственном реестре индив!tщ/ilльных предпринимат€лей
по соfiоянию на 1 марта 2020 г.

3. Проллить;
на 3 месяца - усгаrовленr*й Кодексом срок предспtвJIения

нмоп)IшатеЛЬПIПКаIrrИ, ЕаЛОК)ВЫмИ аГ€НТаМИ НilJIОГОВЪО< ДеКЛаРаЦИЙ
(за исклочением наJIоювьD( декларащfr по ндлоry на добавлешrую
стоIпrrосгь), нлIоFовых расчетов о с)дtIмах выплаченных иностранным

организлIиям доходов и удерканных валоюв, рсчетов сумм IIаJIога Еа

дохо,щr фязичесюо( лиц, псчисJIенню( и удержанных налоювымх
а.гентаI\iи, расчетов по llвalнсовым IUlатежам, б}хгагтерской (финансовой)

отчетности, срок подачи которых прЕходится на март - май 2020 г.;

до 15 м8я 2020 г. - срк предсташенrrя налоmвю( деклараций по

налоry на добавrенrryrо стоимость и расчетов по сч)аховым взн(юам

за I квартал 2020 г.
Указаr*rые rlоложения не вJIеIqrг проJшение сроков уIиаты нlцоюв

(авмсовьD( плат€жей по налогам), в том чксле в сJгrlа€, когда в

соответствrи с Кодексом срок уппаты налога (авансового платежа по

налоry) установлек не позднее даты предсталIеЕия налоговой декJIардIии
(расчетов). Прл.ление сроков уплаты наrrогов (аввнсовых rrлатежей по
на.логам), cтpiixoBbD( к}носов, Irредусмотренное пункюм l насmящею
постановJIения, не влечет продJIение сроков представJIенI.iJI HдIomBbD(

деклараций, расчетов;
на 20 рабочж дней - усгановленный Кодексом сIюк пр€дставrIенця

напоюIшательцшками, плате,льциками стаJ(овцх взцосов, налопOвыми

агентами док}ментов (инфрмаrши), пояснеЕий trо требованию
о предста&Ilении доку!rеЕк)в (информацш) пояснений, бязанность
по цр€дставлению коmрых пр€дусмотрена законодатеJIъством о вмогах и

сборах, при полуlении TaIcD( требований с 1марта до 31 мая 2020 г.

вкJIючитеJъно;
ва 20 рабочик дней - установлеЕный ФедеральЕIм законом срок

представленЕя страховат9]Iями документов (пнформаIци), пояснений и
иных сведений по требовапrло о прдсгавлении док}4riентов (информаrщя),

пояснеЕий, обязанность по предсгавлению коmрых преryсмотрена
ФедерsльЕьпд законом, при полrlении таких тебоваrшй с l мартв ло
31 мая 2020 г. вк,rючительно;

на l0 рабочпх днеfi - установленный Кодексом срк представленяя

наJIогоплательщиками, платеJrьщикдми стаrcвых взЕосов, Еалоговыми
аг€ЕтаItlи док}.меЕтOв (шrформачвн), пояснекий по трсбовашпо
о предgпrвJIенхя доц/ментов (инфрмации), пояснешrй, направпяемому

в рамках камеральных калоювых проверок налоговых деклараций по
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валоry на доба8ленн)До стоимость, фrзанноgгь по представJIению KoToPbD(

преryсмотена законодательством о нzшопlх и сборах, при получении
такю( требованиЙ с 1 мартs до 31 мая 2020 г. вкJtrошгельно;

на 3 месяца - устаяовJIенЕый в по,lшункте "а" rrулста l8 Полоясения
об осуществ.llении ззпроса оргаrизацией финансового рынка у своих
кJIиеЕгов ннфрмапоr о r:кж кJIв€Етж, вьгодоrц)иобrЕтателлt и (или)

лицж, прямо Ели косвенно ж контоrяр)rющш(, ее обработки, в том числе
доýrмента,rьной фиксации, и анаJIиза, о принятиIr, в том числе
документа,ъной фrксацин, обоснованных tr доступIGD( в сJIожившю(ся
обстоятельствах мер по устаяовлсвt,rю наJlоmвого резиденгства &lrиентов,
выгодоприбретателей r лш[ прямо rdлц коGвенно пх коmроJшр},ющих,
вкrtючая цроверку достовервостr и по.пнотIrI представленпой клиенmм
пнфрм8ции, а таюке о составе, об уоIовиях, о порядке и сроках
предстаRпенr.rя укавнной информащ{и в федеральlшй оргаr
исполвительной власти, }толномоченный по кокгроJIю н Halвopy
в области налоrов и сборц )дв€ржденною постаЕовJIением
Правительсгм Российской {Dелераuии от 16 кюня 2018г. Ng б93
"О реа.rизачии межд/наро,щого авmматическою обмева фпнансовой
кнфрмацией с компетектными оргавами иностранньц государств
(террrrторий)", срок представленпrl организаIпями фrшансовою рынка
в флераьштй орпtн исполнитеJrьной BracTrr, уполномоченный по
коЕIролю и надзору в йласти на,rогов и сборов, финансовой информации
за 2019 о{чfiный год и предыдlщяе отчfiные юды в установленной части;

нs 3 месяца - установлек ый Кодексом срк пр€дстrвления
организ&Iиями заяв,,IеЕий о проведенпи налогOвоm моЕиториша
за 202l год.

4. Приостановrь ло 31 мая 2020 г, вкJпочIIтеJьно:
вынесеЕие решений о пIюведеЕии выезднЕл( (повторных выездных)

налоговых прверок, проверок полЕоты исlп{сления Е уIlлаты tlaJloгoB
в связи с совершеЕЕем сделок межд/ взаимоз{rвисимыми лицами;

проведенпе назначенньD( выездных (повторньп< выездных)
налоп)вых проверок, проверк полноты исчисJIения и уrш&ты налоmв
в свяlи с соверlцением сделок межФ/ взаимозависимыми лкцами;

течение срков, успrновленншх Кодексом (в том числе срков,
пр€дусмотрешrых статьями 100 и l01 Кодекса), в отношении проверок,

указsнньD( в абзаце вто!юм Еасmящеm п)длоа;
теченн€ сроков, предусмотренньfi статьей 10la Кодекса;
!нпrшироваяие Еалоговымв органамп проверок соблюдения

влIютного законодатtльства Российской Федерации;



проведение rllцоговыми орrанами прв€рок со6,подеrшя вlцIоЕIоrо
законодаrcлIýтвal Россlйской <Ьдтщдrк, за искJIючеЕием о'r5ла€в, когда по
проюдIа,Gо{ проreркам собrподеrия ваJIютllого законодаIеJъсгвs Россlсiской
<Dедераддл выявлены нарупёш8 срок ддвности привлечения к
qдrинисгрдпввой ответсгвеЕностя за коюрне исIекает до 1юоня 2020 г.
В указдпБD( спучал( пров€денпе проверк сблюдешля ваJIютнок)

законоддепютва Россюtской Федершдпr и осуществJIение аддшflrстртlвною
прок}юдства мог)п продоJDкатъся 10JIько в чаgги тшоо( кФушеttr{й;

вынýсение палоговымll оргдrами в соответствrи с гrрrкrами 3 и 32

статьи 7б Кодекса ршений о приоýтаяовлении опсраций по счgтам в
банках и переводов электронных деЕехньD( ср€дств.

5.Утверлrть приJlагsемые Правилs предоставления огсрочки

фассро.по) по уплате налогов, aBaHcoBbD( платежей по налогаIr{ и
cтpaxoBbD( в:}носов.

6. Отсрочка (рассрочка) по страJ(овым к}носам на обязательное
социальное стru(ование от несчастньD( сJryчаев ка производстве и
профессиоЕальЕых заболеваrлй прдоставJIяется Фондом социальною
стрa:(ованця Российской Федерацик в соответOтвии с положениями
стже11262, 26а, 265 Федерального закона, опредеJIяющfiмк порядок
предоставленяя отсрочкIl (рsссроцсt) по уппате cTpaKoBbD( взносов, лицам,
которЕм причинен ущерб в результате стюшйвого бедсгвия,
техяологиrrеской катаýтрофы !tли иншх бстоrте,ьств непреодолимой
силы, на основании информации, пол)леяЕой 0т налоmвьrх органов о
прннятъ,D( решеЕиrD( о предоставленttи отсрочки (рассрочки) по )длате
стрд(овьD( BrBocoB в саответствии ПIввнлgмя, }тверждеrrными настояц.чll,
постановIrением, на те же сроки, на которые предоставJIяетс, отсрочка

фассрочка) по уплате стра(овых взносов налоювыми орIана}rи.
Решение о предоставлении отсрочки фассрочки) по уплате

страховых ц}н(rcов на обязатеьное социаJIьное с,гржов:ltlяе от несчастных
сл]лаев яа призводстве и профессиональных заболеваний отменяfiся
Фондом социальног0 стахомния Российской <Dедерлlии с начислением
пеней со дlя, усгаЕовленноm (Dедеральным законом дlя ю( уплаты, в

cJDлae, если по инфрмацил, поJryченной qг налоговых органов, решение о
предостадлении отсрчки фассрочки) по уплате стiжовых взносов
отменено нllлоговым органом.

7. Установить, что:
Еалоmвые санщии за налоговые пр8вон8рушенriя, 0тветственность

за которы€ пре,ryсмогрена статьей lИ Кодекса, совершенные в период
с 1 мара до Зl мая 2020 г. вкrпочительно, не примеЕяются, производство
по тiжим RаруIцениям не осущестшIяется;
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отвgtсrвешlость, пр€.ryсмотрешIая статьей 263l <Ьлера.llьного закова,

за правонарушеЕхя, соверlпенные в период с l марта по 3l мая 2020 г.

вкJtючительно, не применяется, произк)дство по TaKllM нарушеЕиям не

осуществляется;
предельцые сркrr направJIеtrия тебоваllня об уплат€ qгр:лховых

взносов на обязательное социльное 9трахование от несчастнЕк сJryчаев на

производстве и профессиональньD( заболеваний, пеней и пггрфов и

принятие решения о взыскании mpaxoBblx взносов Itа обязательное

социirльное с,трФ(овакие 0т несчастнIл( сл)лlаев на прнзводстве Е

профессиона.пьннх заболеваний, пеней и rrrграфов увеличиваются
на б месяцев;

предельные сроки направлеIrия тебовадия об уплате напоmв,

сборов, страховюt взносов, пеней, чпрафов, процентов и приЕятия

решения о кtыскании налогов, сборв, страховьо< взносов, пеней, uггрфов,
прцеЕmв увелкчиваlотся на б месщев;

не примеЕяются цоследствпя к огрщlиченrtя, предусмотренные

статьями 46 и 76 Кодекса, для сФва€в отlсpытия счета в банке, а TaroKe

лицевого счет4 отtФываемою в соответствии с бюдксгным
законодательством Российской Фелерачии, оргдпrза.urей,

осуществляющей медиIшнскуtо деrтельность, вкJIюченц/ю в перечень

видов образоватеьной и медшIяяской деят€пьности, ос)длествляемой

органцзаlцrми, для примененlrя налоговой ставки 0 процентов по наJIоry

на прибыль органrваций, угверllценный поспlповлением Правrrельства
Российской Ф€дерации m 10 ноября 2011г. }ts9l7 "Об угвержлении
перечня видов образовательвой и медицинской деятепьности,
осуществrяемой организациями, д],я применения налоговой ставки

0 процентoв по наJIоry на прибыль организаций", и осуществления такой

орIаIпвацией расхоrlяых операций в челях поryrпсr медицинских изделld,

указаIпъD( в абзаче третьем подп},нкта l гглпса 2 статьи 149 Кодскса, и

медицинскю( товаров, )4(д}апньD( в подгункте 4 rrункга 2 с-татьи 164

Кодехса, а таюttе приостzrн:rвливается исполнение решrеrпlft о кrыскании
вапоюв, сборв, страховых xlнocoB, пеЕей, шграфв, прце}пов в частк, в
коmрой гх испоJп{ение в]Iечет невозможность осущсствJIенrя указанных в

насmяцем абзаце операций.

8. rЪстояще€ поспшовленне вступает в сид. со дItя ек)
офяциа,rьною отцlбликованиJr.

Прдселатель
Российской (Ьлерач М.Мишустин



УТВЕРЖДНЫ
постаIlовлеЕием Прав j{тельства

Росспйской Фелерачии
от 2 апрля 2020 г. Nо 409

прлвилл
предостlвJrеппr 0тЕрочкr (рессрочкв)

по уплlте ЕдJIоп)в, rBrBcoBHr плrтехсй оо tlgлог&м
п cтparoвьlx взЕосов

l.Насто-яцrrе Правила уставввливаюг порядок пр€доставленця

отсрочки Фассрочю.I) по уIlлате наJIогов, авансовьо( платежей по налоry и

страховых B:iHocoB организациям и шIдI,IвидуаJ!ьным предпривцматеJlям

Иалее - заш{гересовашfiIе лица), осуществrlяющим деятельность в сферах,

наиболсе постра,давIIIю( в условпD( }.ху.щения сrDации в связи с

распространенltем новой коронавирусной ивфщив, перечень коmрых

1,гверждается Правrrгелютвом Российской Федерацяи.

К заиктересованным лицам могуr быть таюке отнесены

стратегические, системообразуюцше и грлообразlrощие организаlци,

пострадавцше в услови-D( укудшения спryации в свя:]и с распространением
ковой коронавирусной инфеrсши и не относяцlиеся к указаrшым сферам

деятельности, в соответствии с отдеJIьными решениями Правrrтвльства

Российской Федерации.

Осущестшение орпlнЕзщи.Б{и и кlцивид/мькымн
предпринимателями деятельн()стн в соответствующей сфер опрелеляется

по коду основного вl,rда деятеJIьностп, информачrrя о котором содержится

в едином государсIзеЕном реестре юридичесruD( лиц либо в едином

государственном реесгре ицшвtrдуальньD( предпринимателей по

состоянrпо ва 1 марга 2020 г.

2. Настояrцие Правила прIд{еняются в отноIлении нalлогOв,

авдrсовых платежей по нilлогаýl п стржовьrr( в:}носов, уклвнных
в тryнкте 1 настоящоt Правил, срок уплаты которых наступип в 2020 го.ry

(за иск.lпочсняем ащпзов Е ндIопr на добычу полезншt ископаемъD().
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3. Заикгересованвое Jшцо пмеа право на oтсро{ry иJIи рассрочку

уплатн наJIоюв, aB:rHcoBbD( платежей по наJlогам и страховых взносов,

).казанвых в IrFlкг€ l каgгояlщл( Правил, при н:лличин у неm одiого t!з

следуюuшх показателей:

а) снrжение доходов более чем на 10 прченmв;
б) снrтжеш.rе доходов от реалкицrи товаров (рбm, усlrуг) более чем

на l0 процеrrгов;

в) снrлr<ение доходов от реаJшзации томров (работ, ус;rл)
по оперлsrям, облагаемьпr Еалоюм на добааленкую стоимость по ставке

0 процегrов, более чем на l0 процеrгюв;

г) полгiение убып<а по данвым нлIоювьD( деклараций по наJIогу

яа прибыль орmнизаIдfli за отчетные периоды 2020 годs при условии, чm
за 2019 год убыток oтcyrcTBoBа.ll.

4. Размер доходов опреде.JIяется в порrцке, установленном
з:жонодат€JIьством о напогах н сборах. Расчет сrпос(еш{я размера доходов
прокзводится на (юнованпи показателей за кваргал, предшествуоltшй
квартдry, в коmром подается заявлевие об отсрочке rrJrи рссрочке по

уIшате ваJIоп)в, aBaHcoBbD( платежей по налогам и cTpш(oBbD( взносов
(далее - заявленl.tе). Эги даrпrые сра8ниваютсr с показателями

за аналогичный периол 20l9 mда,

В сrглrае если организация была создана либо физическое лицо

зарегистрrровалось в качестве шцивидaальною предпр!нимателя
в Юl9 голу, то рsсчет показателей прок}водптся на основании сравнекия

меr<л5l собой данtlкх за два кrаргала, преддеств},Iощие KB:rpтarry,

в коmрм подается заlвление.
На,rrш.rе убытка опредеJиется па основztнии даtпlьоr налоговой

декларации по налоry на прнбыJъ организаlцй за отчепlый период,

предпJествуюпsй квартапу, в котором подаетýя заявJIенпе.

Показатель снЕжения доходов от реапваIпrл mваров (работ, усля),
облагаемой наJIок)м на добавленнуlо cTollмocтb по ставке 0 процекгов,

рассчитыsается, если объем ухщанной реализацIiи составrяег более

50 прочентов общеm бьема реsлЕ*ulхи товаров (работ, услуг) и

пмуществеЕннх прав.

5. Огсрочка шпr рассрочI(a по )плаrc н&лоmв, aBлlcoBbo( платtжей

по н;цогам п cцrл(oBblx ц}носов, укЕlацных в пункте 1 настояIщлх Прави"T ,

предоставJIяется в соответствни с положеllЕями статей бl, 62, б4

flалоговоm кодекса Российской Федераrци (далее - Кодекс),

определяющими поряJlок предоставления отсрочки фассрочки)
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по уплате яаJIогOв и страховых взIlосов лкцам, котOрым причинен ущеф
в результате стrтхийного бедствия, технологической катастрфы или иных
бстогтельств непреодолllмой силы с учетом особенностей,

установленню( настощlппr Правиламн.
При прдоставленяи отtрочсr (рассрочlсr) по уплате налогов,

авапсовых платtжей по наJIогам п стржовых взносов, уке]анных
в пункт€ 1 насmflщо( Правпл, не прЕменяются запретн, ограшпения и

условЕя, установленные подIунктами 2 и 4 rгуlrкга l статы 62, статьей 63,

цппсом 2l сгатьп 64 Кодекса.
б. Органом, )mолномоченным на принятие реш€tiия

о предоставJIення отсрочки фассрочки) по )плате нмогов| авансоаых
платежей по плIогам и страховьD( взносов, указ:rнных в ттJлrкге 1

настояцих Правкл, в mм числе по региовальным в местным налогам,
является налоrcвый орвн по месч/ нФ(ождения (месгу жительства)
здиЕт€ресованноrc лпцз, а дlя оргаJпrздЕrй, относящр(ся к катеmряи
крутшеftшо< налоюIшательщяков, - налоговьй оргав по месту их riета
в качестве крупнейших ца,]оmплат€льциков.

7. 3аявлевие рассмативается, есrш оно подано до 1 декбря 2020 г.

При подаче заяЕrIення зzrянтер€сованное лицо представ,пяет

в на.rrоговый орган обязательство, предусмативающее на период
изменения срока уплаты соблюденяе условцй, на кок)ръD( принимается

решение о предоставJIенпи отсроrrки (рассрчюt), а Tarot<e график
погашеЕия задоJDкенности.

,Щоryменты, пре,ryсмOценные подпц{ктчrми 3 - 5, 7 гrшкга 5,

гryнкюrr 5I статьи 64 Кодекса, не представJrяютýя.

Обеспечеrше испоJIIIенця обязанностн по yrulaтe налоmв, ilвансювых
платежей по наJIогам и стаховых взносов, указашrых в пункге l
настоя]щlх Праввл, в вЕде заJIогаr пор}чlггепьствs, банховской гарантЕи

до.шсrо бьггь представлено mлько в сJrучаях, предусмmренньD(
кастоящrми Правилами.

С момента подаiш зшlнт€ресованным лицом здявJIенвя

до момеlпа принятия trЕшения по нему налоговым органом не

применяются меры по взысканию задоluкенности. В указанном сrцrчае

прностанiiвJIивается течение сроков, устаноRIIеннъ,D( статьями 46 л'10
Кодекса для направлевIrя требовдшй б уплате ваJIоmв, авансовых
платежей по наJIогам и стаховьD( взносов, ук:Lзднных в пункге [

настоядцоt Правил, и прrlнятия решенлй по ю( взыскаюло.
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8. В отношении налоmв, aB:lHcoBbD( плат€жей по нtlлогам и

cтpa(oвbo( взносов, указанных в ттуlлсге 1 наýюящих Правил, по которым
пркнято решение о предоставлеЕци отсрочки (рассрочш), пени не
начисJIяются со д{я, установленною зilконодатеJlютвlом о налогах и сборж
lшя ш уплаты.

9. При предосгавrrеЕив отсрчкfi на срок, не превышающий
бмесяцев, предоставление обеспечения испоJlнения обязацности
не трбуется.

Прлоставление отсрочки фассрочки) на срок, превышдопЕrй
б месяцев, осуществJIяется при условпи предоста&пения запнтересовд{ным
лицом в заIог невижимою имущеfiва, кадастов8я стоЕмость которю
превышает с)лr(му Еалогов tUш страховых азн(юов, вкJпоча€мьоr в грфпк
погашения задолженности, лябо поруrит€льства или банковской гараЕтии,
соотвsIсгвуюццх требовакяям, преryсмотренным ýтатьями 14, 74| п
гтуl+стоv 2r qтатьи 176l Кодекса.

l0. В слlrчае если в р€зуштате представления лочненной налоговой

декJIар ци ýrючненноm расчета) заяrrrcрсованным лицом либо по

резуJътатsм меропрцяткй нмоювоm кокIроля будет установлено
несоtrтветствие усповrlям, предусмотрекцым гrуrкгами l и 3 наgгоящж
Правил, ршенr.rе о предоставJIении отtрочки фассрчки) по ylmaтe
нs,лопов, ав8ясовьD( Iшsт€жей по н&JIоIам r стш(овю( пlносов, )aказанIlьIх
в ttункт€ l хастояrцrх Правил, gтмевяется с начисл€нием пеней со дня,

установленнопо законодат€льством о налогах и сборж д,ля их уплаты.
11. Заинтересованным лнца}{ с момента выцесения

соответqтв).ющего решения предоставJIяsтся сле,щ,,ющаrr отЕрочка по

уплате налогов, aвilнcoBbD( Iшатежей по клIогал.l и стра(овых lхlнocoB,

указiшнъD( в ц.нкте 1 настояпп.rх Правкл (пря условии, есля мсньший срок
не указан в заявлении :}аfiнтересованяого лица):

а) ка один год - при наJIйчии одноm из след/юц{ю( критернев:
сни]кение доходов более чем на 50 процеrrтов;

наличие убытков при одновременном снюкении доходов более чем
на 30 процентов;

снlхкение доходов стртегичесшоq спстемообразующих,
гр&цоoбразующих оргаrrизшld или организsций, реаJшз},юuцх соцпаJIьно
значимые тOвары 0слуги), Е]Iи организаций, относя_tцлхся

к катеюрии крупнейших Еа,'rогоп,,lатеlьчцrков, более чем ва 30 проценmв;
б) на 9 меспlев - при наJIичци одного из спедуюutЕх крrl.гериев:

снюкенпе доходов более чем на 30 процентов:



5

ндIичие убытков при одIовременном снпженип доходов более чем
на 20 процеIrюв;

снкженItе доходов с,тратегrflесюD(, системообраз)лощихt
градМрдзующо( организщиЙ пли органвздIнЙ, реалпзуощих социально

значимые товары (уоrуги), иJIII оргаIrизаIцf,, отяосяп.Еоrcя
к круmrеfuшrпr налолоплательщикаIr{, более чем на 20 процеггов;

в) на б месщев - rrрп на,JIIIчии одяою из след/юпIЕх крЕтериев:
снюltенпе доходов более чем на 20 процентов;

снюкение доходов стрsтемческю(, системообразlтоIцих,
градобразуюцю( орган}rзацId шlи орглflваIцй, редlиз},юlIIЕк соцIлаJьно
значимые товары (ус:rугц), lrлн оргдfiзаций, mносящихся
к крупЕейIлю; налогоIшательuцкам, более чем на 10 проценmв;

г) на 3 месяцв - в rлrых случаях.
12. ЗаиrтгересоваIrным лнцам с момеЕта приняткя с(ютветствующего

решения предоставJIяfiся след/юrв,r рассрчка по ушIате налогов,
ав{шсовых плате)<ей по калога!t и mраховшх Е}носов, 5кzBaHIlшK
в rrylкге l васгоящих Правил, на условпж их уплаты ежемесячно равнЕiди
доJIями, HatlпHая с месяца, сл€д/ющего за месяцем принятия решеЕия
о пр€достsвлении р8ссрочкrr (при условнх, есrш меньший срк не укLзан
в заявленни за!Етерсоввнною rпп9):

а) на срок 5 лgт - в отноцrении стрsтеги.Iеских, систtмообразуючях,
гредМразующю( оргахиздцrй илн оргмизлtцй, относяцIюlся
к крупнейшlr ндIоrýIшатспыщlкам, при сних(ении доходов более

чем ва 50 процектов;
б) на срок 3 года - в отношенин стртегЕчесюi]q системообразуюutих,

грsдМраз)ющях органпздий пrm оргаrrизапrй, сrтносящfхся
к крупнейпшм наJIоп)Iшательцикам, при снюкении доходов более чем
на 30 процентов;

в) на срк 3 mда - в отношснии иIБD( организацшi прп наJIичих
одноm из сле,щ/ющих крЕIериев:

снюкение доходов более чем на 50 процеrпов;
налпчие убьгп<ов при одновременном снюкеЕии доходов более чем

на 30 проценmв.
13. Дrя целей пршменения тrуrкгов ll и 12 настопцrок Правил

следует понимать:
а) под организацил!rи, реаJIкry.ющпми социаJIьно зн&чимые mвары

(услуги), - организации, у которю( за последнпе два налоговьD( периода
c)40ia реализацr товарв ýслуг) по ставке, указанной в гryнктt 2
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статьи 1б4 Кодекс4 соgгав,rяет более 30 процеrrюв совоцrпной суммы

ре8лизацив mваров (рбсrг, уогл), передачц цмущественню( прав;

б) под страт€гическими орIанIващrями - оргд{яздци, вкJIючевные в

перечень стратегичесш{х организачий, а TaJйe федеральных органов

исполнительной власти, обеспечивающих реаJIцзацию единой

госулартвенной полктнюl в отраслл( экономики, в коmры)( осуществляют

деятельность этп организ:щии, угверrцеIа{ый распоряrкением
Правкгельства Российской Федераrшп m 20 авryста 2009 г. Nл l226-p;

в) под системообразующими организацllями - органкз ши, перечень

KoTopbD( угвержден Правитtльсгвенной комиссией по повыIчению

усгойчи8ости развrrия росспйской экономики;

г) под граrcобразующими оргшtизацхями - орпlнизации, у которьп
среднее количество застраховаяных лиц согласно данным расчgfов по
gгрzD(овым взносiлм за последние 4 сrгчgrкьтх п€рнода составJIяgг более

5000 человек.
14. Повторкое предоставление отtрочюr (рассро{сi) уплаты налогов,

aBaHcoBbD( IIлатежей по на.погу и cтpaxoBbo( взносов, указаннъD( в гryвкге 1

насmяпцх Правил, в отноlдении которых вынесено решение о

прсдоставJIеции отсрочки (рссрочш) в с(ютветствиц с нzюmяrIlими

Правилаrлr, не доrryскается, есJIя инос не пре.ryсмотено настояшшм

гryнктом.
В случае если за!нIЕресомнкое лшlо реализоваIо по своему выбору

пра!о на предоставJIение отсрочки (рассрчк.r) на сIюк меньше, чем срк,
предусмотреIшый подIrуIrктам, "а" - "в" пуrпоа 11, rrункгом 12 настоящю(

Правил, то змЕт€р€сомrпr<в лицо вправе до окоЕIIания срока дейflвия
отсрочки (рассрочкп) подать збrвление о ек) прдлении
в пределах оставшегося срока. При превышенин б месяцев совокупною

срока отсрочки продление доrц.скаgтся при условIrи предоставпенця

заиктер€сомЕItым лицом обеспечеЕия испо:Iненяя в соOтветствии

с тryнктом 9 настоящдх Правил.

В сл}цае если в огкошении налоюв, &вансовцх платежей по налоry п

стsJ(овш( взносов, указанных в п).нкте 1 настоящю< Правил, было

выЕесено }ЕIцение о предоставJIенни отýрчхи в соотвgтствии

с настоящI,1lrrи Правилами, здrЕтересованкое лицо впр{rве до окончапия

срка действия отсрочки в огношении таких lшатежей подать заявление

о предостirвJIении рассрчки, Обчпй срк, на коюрый изменяется срок

уплаты наJIоrcв, aBaHcoBbD( платежей по наJIоry и страховю( взносов,
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ук:rзiшных в пункте 1 настояцIих Правил, ве долкен цIЕвышать срокиl

установленные Iryнкгом 12 вастоящих Правил.



Рекомендацнн по вопросам реаJIхзацпи налоговымн органамх
Еормдтпвных правовых актов высшпI исполнптельных органов
государствеЕной вJIастп субъекrов Россrrйской Федерации,
предусмдтрпвающпх в перuод с 1 января по 31 декабря 2020 года
(включнтельво) продлевп€ сроков J.плдты транспортrrого ндJtога, llалога ша

]iмущество оргдвнзацпй в зем€львого палога (авансовых плдтеtсей по
.lпалогам,'

Федеральным законом <О внесении изменений в части первую и втор},ю
Налогового кодекса Российской Федер Iд{ и отдельные законодательные акты
Российской Фелерашпп>2 статья 4 Налоговоm кодекса Российской ФедерацииЗ

дополнена щ/нктом 4, согласно которому:
- высшие исполнительвые органы государственной власти субъектов

Российской Федерацип вправе в 2020 году издавать нормативные правовые акты,
tlрелусмаIривак)щи€ в llериол с l января до 3l декабря 2020 года (включительно)а
продпение устlлновленных законодательством субъектов Российской Федерации о
налогах и сборах и нормативными правовыми актами муниципzulъных образовавиЙ
о нмогах и сборах сроков уплаты регионаJIьных и местных налогов (авансовых
платежей по налогам) в сJryчае, если }та:}lrнные сроки не продлены в соответствии
с гryнктом 3 статьи 4 Кодекса (в редакции Закона) либо если в соответствии с
пунктом 3 статьи 4 Кодекса (в редакции Закона) прсдусмо,грены более ранние
срки их уплаты;

- в слrIае, если в соответствии с II1.rrKToM 4 статьи 4 Кодекса (в редiлкlши
Закона) сроки уплаты региоЕальнtо( и MecTHbD( налогов (ававсовых платежей по
наrогам) продлекrются для отдеJIъньD( категорлй напогоплательщиков', то при
принятии НПА и установлении критериев определения этих категорий

гIитываются след/юпше покл}атели: основные ви,щI экономической деятельности,
которые осуществляют нЕulогоплателыцff(и по состоянию на l марта 2020 года;
данItые, содержащиеся в реестрах, ведение которьтх осуществJIяет

федеральньй орган испоlпл.tтельной власти, уполIlомоченный по контролю и
надзору в области налогов и сборов, в налоговой или бlп<гмтерской (финансовой)
отчетности;

- в сJцлIае определения категорий на основе иных критериев

уполномоченный орган исполнитепьной власти субъекта Российской Федерачии

формирует соответств)тощий перечень нzшогоплательциковu с 1лазанием кх
идентификационньтх номеров, который налравляется в нiIлоговый орган по
субъекту Российской Федерации7 в электронной форме.

' Рекомепдации восгг суryбо ивформдцонно-спраsокlый (р€комендательЕый, а не общеобязат€льIIый)
характер, не содерхат новых норм и офиЕrалъIrъD( разъясяеЕий зsконодата'tьстм, нс премтсlъуот
непосредстъеrtвому прнменению норматпвншх прешпсаяпй и положенrй в !мчения, отлячltюlцемся от
рaкомендаций,
2 
Далее - Заr<он, hпрs:,/sоzd.dчmа.доч,пj,Ъil!86265З-7,

З 
Дялее - Кодехс.

n 
Длее ,1тазаrнмй нормтrrвяцfi прдвовой акт вцсшег! liсполннтеJьного оргдяа госудsрстзенвой вллсги

субъекга Российскоf, Фед.рд-цrн иMeкyeтci НГИ.
' ,Ддлее - катеmрпи.
u 
Длее - перчекь налоlоllлатсьIшо(ов.

' Длее - нsлоmвЕй оргsя.
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В цеrrтх обеспечеlпля реаJIизации 1казlшньш положений рекомендуется
учитывать след},ющее:

1. Кодексом (часть 2 статьи 356, TryHKT l статьи З63, пункт l статьи 38З,
тryнкт l статьи 397) на валоговый период 2020 года предусмотрены полномочия
субъектов Российской Федерации по устiлновпению сроков уплаты траЕспортного
налога ндIогоплательцикrми-организациями, напога на и}Фrщество организаций
(авансовых платежей по налогам), а также полномочия муниципаJIьных
образований (городов федерального значения) по уст:шовпению сроков у,платы
земспьного н:лпога нiллогоплательщками-организациями (авансовьrх платежей по

.iналоry, .

Таким образом, НПА не может изменять установленные Кодексом срою.л

уплаты транспортного и земельного налогов налогоплательпIиками-физическими
лицами (тryнкт l статьи 363, пункт 1 статьи 397), срок уплаты нitлога на им)лцество

физических лиц (гrут;кт 1 статьи 409 Кодекса), а также ),ъ{еньшать продленные
Правительством Российской Федерации сроки }платы aBaнcoBblx rurатежей по
налогам в случае, если Правительством Российской Федерацип будуг реализованы
соответствующие полномочия, предусмотенные по,Iшунктом 3 пункта 3 статьи 4
Кодекса (в редакчии Закона).

2. НПА мох(ет предусмативать продление сроков уплаты налогов
(авансовьтх платежей по налогам)9, в т.ч.:

в отношении сроков уILIаты нескольких или отдельньD( напогов;
в отношении сроков )aплаты аваЕсовых rrлатежей по нескольким или

отдельным н!шогalм за все или определенные отчепш€ периоды (например, только
за первый KBapTa,,I 2020 года);

без указания категорий налогоплательщиков, в отношении которьтх
продлев:rются сроки, т,е. для всех н:lпогоплательuцков-организаций;

с указанием категорий налогоплательщ{ков, в отношении KoTopbD(
продJIевllются сроки.

Исходя из rrу{кта 2 Порядка направления информации об установлении,
изменении и прекращении действия регионirпьных и местных налогов в
элекгронной форме, 1тверждённого приказом ФНС России от 22.1l,2018 N, ММВ-
7-2|1652@, издание НfIА не влечет обязанность направлен}lя в налоIовьй орган
сведений по форме <Информация об установтенш.r, изменении и прекращении
действия региональных и MecTHbIx на,rогов> (KHfl l190803).

Сведекия об издании HTIA использ)тотся налоговым органом из источников
офиIшального оIryбликования НПА.

З, В слrIае, если НПА предусмативает продление сроков д'rя категорий
наIогоплательщlков! то дJIя их определенIля моryт rlитываться след/ющие
показатели:

основные виды экопомической деятельвосп{, которые осуществ]lяют
наJIогоплательпIикtl по состоянию на l марта 2020 года;

3 
,Щмее - трпспортrпrй ндлоr, ЕL,Iог на им)aщест!о оргапrваrDrй и земельный Емоr кмец,lотся ttлIоги

О 
Дмее - срокя.
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данные, содерж IЕrеся в реестра)(, ведение KoToPbIx осуцествляет ФНС
России (например, единый реестр субьектов м:lпого и среднего
предприниматеJьства), в на,,rоговой итпл бцгагтерской (финансовой) отчетности.

Определение категорий означает налшIие в НfIА одtозначно понимаемых

условий для применения (или не прrп,rенения) этих категорий в отношении
налогоплательщиков-оргавизацшi (например, )жазание в Нfи на то, что продление
сроков распросч)аняется на организаlци, основной вид экономической
деятельности KoTopbD( соответствует определенному коду (кодам) ОКВЭД
содержащемуся в едином государственном реестре юридическж лиц на
конкрешуо даry).

Учитывая изложенное, определение категорий тuла кПроdлumь срок уruпmы
авансовьu tълаmеэrcей за I кваlлtпал 2020 z. по земельному налоzу

нмоzоruшmельuluкам-ор1анllзацuяrL осулцесmвляюlцll|л| dеяtпельносmь в сфере
кульmуры) не может рассматриваться }^rитывающим показатели, предусмоlренные
абзацем вторым тrункта 4 статьи 4 Кодекса (в редакции Закона). В таком слуtlае для
определения категорий налогоплательпшков, в отношении которых будет

действовать продление сроков, необходrп,rо Iц)имеЕять положения абзаца третьего
пункта 4 статьи 4 Кодекса (в редаlоtии Закона).

4, В сJDлIае определения категорий вitлогоплатеJIьпIиков на основе иньтх (ве

1казакнъоr в абзаце втором гr}тткга 4 статьи 4 Кодекса) критериев уlолномоченный
орган испоJIнительной власти субъекта Российской ФедераIцrи формпрует
соответствующrй перечень IIаJIогоплатеJIьщлков с )лазанием их
идентификационньrх номеров, который направляется в ныIоговый орган в
электронной форме.

Примерньrй состав сведений перечня налогоIlлательщиков:
ИНН оргаrтизаций, на которые распространяется действие НГIА;

1казание Еа то, что перечень относится к примененrrю НfИ.
Направrение перечня в налоговый орган целесообразно осуществить с

сопроводлтеJьным письмом.
5. Рекомендуемые сроки дJrя направJIения перечня напогоплательщиков в

ншIоговый орган во избежаrпле повышенЕьrх рисков несоб:подения прав и
законIlьD( иЕтересов н:tлогоплательщ{ков:

Ее позднее одного месяца в случае издания НfIА о продлении срока уплаты
налога (налогов);

не позднее 01.12.2020 в случае издания НПА о продлении срока уплаты
aBaвcoBblx IUIатежей по налоry (налогам).

6. На основании НГИ, а Tarorce перечня нaлогоплатеJIьпиков (в сJrгIае его
представлеЕшr) налоговый орган не поздlее 7-ми рабочю< двей осущестшяет:

определение налогоплательцIиков, для которьrх в АИС <Налог-3>

обеспечивается настройка сроков уплаты налогов (aBaHcoBbIx платежей по
налогам);

внесение соответствующих сведеrп,rй в АИС <Налог-3>> после доработки
програJr{много обеспечения, о чем дополнительно будут информировапы
н:rлоговые оргдrы;
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акryализацию информационного ресурса <Справочнм информация о ставках
и льготах по имущественным ндlоIам> на сайте ФНС Росски.

По вопросам методологического сопровожденrrя реапизации в АИС <<Налог-

3> соответств}rощих настроек справочников необходимо обращаться в Управление
налогообложения имr,цlества ФНС России (по телефону IP: 8(99)14-15).


